
 

 

Comune di Fonni 
Provincia di Nuoro 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 251 del 22/10/2018 

 
Proposta N.275 del 22/10/2018 

 

 

Area Economico Finanziaria 
Servizio: Segreteria Generale - Contratti 

 
 

Oggetto: RETTIFICA DETERMINA A CONTRARRE  N. 245/18 

RELATIVA ALL'APPALTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA 

LOCALI DI PROPRIETÀ DEL COMUNE DI FONNI  

PERIODO 01/12/2018-30/11/2019  -  
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N° 112 del Registro Determinazioni d’Area Area Economico Finanziaria

 



 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del “codice 

dell’amministrazione digitale” (D.Lgs. 82/2005) 

 

 

 

 

Comune di Fonni 
Provincia di Nuoro 

 

 
Area Economico Finanziaria 

 
Proposta N. 275 

 
OGGETTO: RETTIFICA DETERMINA A CONTRARRE  N. 245/18 RELATIVA ALL'APPALTO DEL SERVIZIO 

DI PULIZIA LOCALI DI PROPRIETÀ DEL COMUNE DI FONNI  PERIODO 01/12/2018-
30/11/2019  - PROROGA TERMINI . 

 
 

DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 11 del 25.09.2017, con il quale il Dr. Mario Carta è stato nominato 
responsabile dell’Area Amministrativa/Finanziaria/Tributi/Personale/Informatica e Pubblica Istruzione; 
 
PREMESSO che con determina n. 245 del 12/10/2018  è stata adottata una determina a contrarre – per il 
servizio di pulizia locali di proprietà del Comune di Fonni periodo 01/12/2018-30/11/2019 – mediante  
procedura aperta ai sensi dell'art. 60 c. 1 e art. 36, c. 9 del d.lgs 50/16 s.m.i.- CIG Z1724F21C9 – importo 
totale a base d’asta € 36.018,94 oltre € 250,39 per oneri di sicurezza; 
 
  ACCERTATO che per errore materiale  nella determina a contrarre sopra citata è stato indicato l’importo a 
base d’asta per complessivi  €. 36.269,33 anziché  €. 37.492,97; 

 
    RAVVISATO, pertanto, di dover rettificare: 

- L’importo previsto  all’art. 8  del bando  “IMPORTO A BASE DI GARA”   da €. 36.269,33 ad €. 
37.492,97 è così composto: 

- -€.  36.976,89 importo soggetto al ribasso; 
-  €.       516,08 oneri di sicurezza non soggetti al ribasso; 

- L’importo previsto dall’art. 9  del capitolato  “Cauzione provvisoria” pari al 2% calcolato 
sull’importo a base d’asta,  da €. 725,39 a €. 749,86; 
 

   DATO ATTO, inoltre,  che: 
-  questo servizio si riserverà la possibilità di rinnovare di un ulteriore anno (dal 01/12/2019 – al 

30/11/2020),  il contratto di cui trattasi a favore dell’aggiudicatario; 
- Verrà applicata l’esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell’art. 97 c. 8 del D.lgs. 

50/2016; 
 

  RITENTUTO, inoltre, di precisare, ai sensi dell’art. 23 c. 16 del D. Lgs. 50/2016,   che i costi della 
manodopera ammontano a complessive €. 28.985,00, così come si può rilevare dall’allegato modello A; 

 
 
RITENUTO, inoltre, di modificare l’importo impegnato nel cap. 160 annualità 2019 (n. 24/2019)  da €. 
22.741,29 a €. 24.234,13; 
 
 



 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del “codice 

dell’amministrazione digitale” (D.Lgs. 82/2005) 

 

RAVVISATA l’opportunità a seguito delle modifiche sopra riportate di prorogare i termini di ricezione e 
apertura delle offerte rispettivamente ai giorni 06/11/2018 e 08/11/2018; 
 
VISTO: 

• il D.Lgs 267/00 e ss.mm.; 

• il D.lgs 118/2011; 

• il D.Lgs 165/2001; 

• il D.L 50/2016 così come implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, n.  
56; 

• il DPR 207/2010; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 17.05.2017, avente per oggetto: “Linee di 
indirizzo in merito alla prima applicazione del D.lgs 18 aprile 2016 in materia di aggiudicazione di 
concessioni e di appalti pubblici”;  

• lo Statuto Comunale;  

• il regolamento di contabilità; 

• il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 

• il Regolamento comunale sui controlli interni; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 31.01.2018, con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018/2020; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 31.01.2018, con la quale è stato approvato il 
bilancio  di previsione 2018/2020; 

• lo strumento contabile di suddivisione del bilancio in capitoli approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 22 del 01.02.2018, esecutiva a termini di legge; 

• il Decreto Legislativo n. 126 del 10/8/2014 “Disposizioni integrative e correttive del Decreto 
Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

• il D.Lgs n. 118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della 
contabilità finanziaria (all. 4/2). 
 

DETERMINA 

 
1) di approvare per i motivi citati in narrativa, che richiamati integralmente costituiscono parte  

integrante e sostanziale del presente atto, le seguenti rettifiche, al bando e al capitolato relativi al 
servizio di pulizia locali di proprietà del Comune di Fonni  periodo 01/12/2018-30/11/2019 – 
mediante  procedura aperta ai sensi dell'art. 60 c. 1 e art. 36, c. 9 del d.lgs 50/16 s.m.i.- CIG 
Z1724F21C9: 
a) L’importo previsto  all’art. 8  del bando  “IMPORTO A BASE DI GARA”   da €. 36.269,33 ad €. 

37.492,97,  così composto: 
 - €.  36.976,89 importo soggetto al ribasso; 
-  €.       516,08 oneri di sicurezza non soggetti al ribasso; 

b) L’importo previsto dall’art. 9  del capitolato  “Cauzione provvisoria” pari al 2% calcolato 
sull’importo a base d’asta,  da €. 725,39 a €. 749,86; 

 
2) Di dare atto che: 

a) questo servizio si riserverà la possibilità di rinnovare di un ulteriore anno (dal 01/12/2019 – al 
30/11/2020),  il contratto di cui trattasi a favore dell’aggiudicatario; 

b) Verrà applicata l’esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell’art. 97 c. 8 del D.lgs. 
50/2016; 
 

 
3)  di  provvedere alla pubblicità della gara nel modo seguente: 



 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del “codice 

dell’amministrazione digitale” (D.Lgs. 82/2005) 

 

- nella homepage e nella sezione dedicate “Bandi di gara” del proprio sito internet: 
http://servizi.comunefonni.gov.it/portale/gente77/consultaanticorruzione.aspx?IDNODE=1180,  

- Albo Pretorio on line del Comune di Fonni, 
- nel sito www.comunas.it/servizi/enti/pubblicazionebandi;   
4) di approvare, altresì, il quadro economico dell’intervento così come appresso riportato: 

a) Importo netto del servizio per anni UNO                                           €   36.976,89 

b) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta                        €        516,08 

c) Totale servizio a base d’asta                                                                 €  37.492,97 

d) IVA al 22% sull’importo a base d’asta                                                 €    8.248,45 

                                                                        Totale                                         €  45.741,42 

e) Accantonamento oneri art. 113, comma 2 del D.Lgs 50/2016      €          749,86 

Di cui: 

 € 599,88 comma 3 del D.lgs 50/2016 

€  149,98 comma 4 del D.Lgs 50/2016 

5) di precisare che l’impegno definitivo verrà assunto successivamente con la determina di 

aggiudicazione definitiva del servizio; 

6) di modificare l’impegno  previsto dall’art. 113, comma 2 del D.Lgs 50/2016 “Incentivi per funzioni 
tecniche” da attribuire al RUP e ai suoi collaboratori,   l’importo pari a da €. 725.39 a € 749,86 
assunto sul cap. 160 del bilancio 2019/2021, dando atto che la relativa ripartizione avverrà a 
seguito di approvazione del relativo regolamento; 

7)  di prorogare, per i motivi citati in narrativa,  i termini di ricezione e apertura delle offerte 
rispettivamente ai giorni 06/11/2018 e 08/11/2018; 
 

8) di dare atto che: 
a)  il CIG relativo ai lavori in oggetto è: Z1724F21C9;  

b) che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016 è il Dr. Mario 

Carta; 

9) di dare atto, altresì che i dati e le notizie del presente provvedimento, per le fattispecie rientranti 

tra gli obblighi di pubblicità e trasparenza previsti dal D.Lgs 14 Marzo 2013 n. 33 e art. 1 comma 32 

della legge 190/2012, sono stati pubblicati sul sito istituzionale  del Comune; 

10) la presente determinazione: 

• è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria a cura del Responsabile del Servizio  Finanziario; 

• viene pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente”, del sito istituzionale del Comune di 
Fonni;  

• viene trasmessa in copia all’Albo Pretorio on- line, per la pubblicazione. 
 

 
 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Carta Mario 

Il Responsabile dell’ Area Economico Finanziaria 

Mario Carta 
 

 



Comune di Fonni

Visti

275

RETTIFICA DETERMINA A CONTRARRE  N. 245/18 RELATIVA ALL'APPALTO DEL SERVIZIO DI
PULIZIA LOCALI DI PROPRIETÀ DEL COMUNE DI FONNI  PERIODO 01/12/2018-30/11/2019  -

2018

Segreteria Generale - Contratti

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Economico Finanziaria

Nr. adozione settore: 112 Nr. adozione generale: 251
22/10/2018Data adozione:

22/10/2018

Ufficio Proponente (Segreteria Generale - Contratti)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dr.Mario Carta

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

22/10/2018

Servizi Finanziari

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dr.Mario Carta

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente Determinazione e’ stata pubblicata all’albo Pretorio Online dal  a .  

 

 

Fonni, lì  Il Funzionario Incaricato 

Loi Pierina 

 


